
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 31
MARZO 2023 N. 36 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE
DELL’APPLICATIVO WHR E SERVIZI PROFESSIONALI - PERL'ANNO 2026 - IN CAPO
ALLA DITTA DEDALUS ITALIA S.P.A. – CIG B97A312444 (SPESA € 47.752,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

02/02/2026

02/02/2026

0000136 del 02/02/2026

d216f8f9b9fdb1b72a21407d0326d562f629ecdae7ac06e3c84881ba6b5f5752



 

   

 

Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 31 MARZO 

2023 N. 36 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE DELL’APPLICATIVO 

WHR E SERVIZI PROFESSIONALI - PER L’ANNO 2026 - IN CAPO ALLA DITTA DEDALUS ITALIA 

S.P.A. – CIG B97A312444 (SPESA € 47.752,00 + IVA 22%).  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

         Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo  

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 403 del 25/07/2025 avente ad oggetto “Regolamento per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

approvazione Rev. 02”, con cui è stato modificato da ultimo il regolamento approvato con deliberazione n. 

526 del 24/11/2023; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

VISTA la Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo 

provvisorio tecnico anno 2026”; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO, altresì, l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato 

I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VERIFICATO, preliminarmente, che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA, e da CONSIP SpA per il servizio in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

DATO ATTO che:  

- la S.C. Area Politiche Risorse Umane ha inviato relazione, conservata agli atti, di richiesta di rinnovo 

del contratto relativo al servizio di assistenza e manutenzione dell’applicativo giuridico e di rilevazione 

presenze del personale (WHR) della società DEDALUS in quanto l’utilizzo di tale applicativo…” è 

stato avviato nel mese di ottobre 2019 ed è divenuto, nel corso degli anni, uno strumento centrale e 

imprescindibile per la gestione delle attività del Servizio Personale. Il sistema costituisce oggi la base 

dati unica e ufficiale per il trattamento delle informazioni giuridiche e amministrative del personale, 

nonché per la rilevazione e il monitoraggio delle presenze. Il rinnovo del contratto di assistenza risulta 

essenziale per assicurare, prima di tutto, la piena continuità operativa del sistema, evitando 

interruzioni che potrebbero compromettere attività quotidiane e scadenze legate alla gestione del 

personale e delle presenze. Parallelamente, l’assistenza garantisce il costante aggiornamento 

dell’applicativo, sia sotto il profilo normativo sia dal punto di vista funzionale, così da mantenere il 

programma allineato alle disposizioni vigenti e alle esigenze organizzative che nel tempo possono 

evolvere. Un ulteriore elemento è la disponibilità di un supporto tecnico specialistico, indispensabile 

per intervenire tempestivamente in caso di anomalie, malfunzionamenti ed attraverso la manutenzione 

evolutiva annuale per realizzare eventuali evoluzioni richieste dai servizi (ad esempio nuove 

funzionalità HR collegate al rapporto giuridico, agli incarichi, etc.). Infine, il contratto di assistenza 

rappresenta una tutela concreta per la sicurezza e l’integrità della base dati, che costituisce un 

patrimonio informativo strategico per il Servizio Personale e che deve essere preservato con adeguate 

garanzie di affidabilità, protezione e tracciabilità nel tempo”; 

ATTESO che essendo il predetto contratto di valore inferiore alla soglia comunitaria, ed in considerazione, 

altresì, dell’urgenza di procedere alla rendicontazione dell’attività svolta nell’anno 2025 ed al rinnovo del 

servizio per l’anno 2026, la struttura proponente ha proceduto a richiedere il preventivo in data 09/12/2025 

tramite il sistema di e-procurement SINTEL (ID 211320722) in capo all’operatore economico Dedalus Italia 

S.p.A – Via di Collodi 6/c 50141 Firenze – P.IVA 05994810488; 



VISTA l’offerta presentata dal summenzionato operatore economico (DED.OF24007830 - protocollo 

informatico SINTEL 1765555279659), agli atti della struttura proponente, per un importo complessivo € 

47.752,00 + IVA 22% le cui condizioni vengono di seguito riepilogate: 

Rif. Descrizione servizio Importo per l'anno 2026 

1 Servizio di Manutenzione ed assistenza standard € 40.120,00 

2 Servizio di DB Administrator su Cloud Nivola € 7.632,00 

TOTALE COMPLESSIVO PER ANNO € 47.752,00 

RILEVATO che: 

- l’operatore economico prescelto risulta già affidatario di precedenti forniture per attività similari ed 

evidenziato tuttavia che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 nonché dell’art. 6.1 del Regolamento 

per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n.36 rubricato “Deroghe al principio di rotazione”, il principio di rotazione 

(di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023), non si applica allorché la struttura del mercato non consenta il 

principio di rotazione, ai sensi del comma 4 del medesimo, in casi motivati con riferimento alla 

struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 

affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata 

giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è 

regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza 

eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione 

delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 

soddisfazione degli utilizzatori, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del 

singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla 

richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge, altresì, dai servizi resi di tipologia 

similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, come si evince dalla citata relazione 

predisposta dalla S.C. A.P.R.U., avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 

qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, 

l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento; 

PRECISATO che: 

- la documentazione riepilogativa della procedura SINTEL ID 211320722 è acquisita agli atti di questa 

Struttura Complessa; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B97A312444; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 47.752,00 + IVA 22%, 

per complessivi € 58.257,44 IVA 22% inclusa, per l’anno 2026, non produce effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla S.C. Contabilità e 



Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026”, sarà imputato al 

conto economico 3.10.02.06 “Manutenzione software” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica; 

- l’efficacia definitiva della procedura di aggiudicazione della fornitura di cui alla presente determina è 

subordinata all’esito delle verifiche in capo all’operatore economico aggiudicatario in merto 

all’assenza delle cause di esclusione automatica, di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023, nonché delle 

cause di esclusione non automatica, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità all’art. 17 

comma 5 del medesimo D.Lgs. 36/2023, e pertanto, in caso di esito negativo delle suddette verifiche, 

si procederà all’immediata risoluzione del contratto;  

- il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da interferenze e, pertanto, non 

sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non 

soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

- il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e pertanto l’operatore 

economico verrà nominato Responsabile Esterno trattamento dati; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica ed alla S.C. Area 

Politiche Risorse Umane per i successivi adempimenti di competenza; 

- viene individuato il Dott. Marco Calabrese – Direttore f.f. della S.C. Area Politiche Risorse Umane – 

o suo delegato, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla ditta Dedalus Italia S.p.A del servizio oggetto del presente 

provvedimento; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36) del servizio di assistenza e manutenzione del software applicativo WHR e servizi 

professionali per l’anno 2026  in capo alla ditta Dedalus Italia S.p.A – Via di Collodi 6/c 50141 Firenze 



– P.IVA 05994810488, per un importo complessivo di € 47.752,00 + IVA 22% (DED.OF24007830 - 

protocollo informatico SINTEL 1765555279659); 

2) di dare atto che il servizio di cui al presente provvedimento dovrà essere effettuato in base alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID € 47.752,00, la cui 

documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura; 

3) di evidenziare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B53B35AA92, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

4) di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a  

€ 47.752,00 + IVA 22%, per complessivi € 58.257,44 IVA 22% inclusa, per l’anno 2026, non produce 

effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato 

alla S.C. Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO 

ANNO 2026”, sarà imputato al conto economico 3.10.02.06 “Manutenzione software” della S.C. ICT 

e Innovazione tecnologica; 

5) di evidenziare che l’efficacia definitiva della procedura di aggiudicazione della fornitura di cui alla 

presente determina è subordinata all’esito delle verifiche circa il possesso da parte dell’operatore 

economico aggiudicatario sull’assenza delle cause di esclusione automatica, di cui all’art. 94 del 

D.Lgs. 36/2023, nonché delle cause di esclusione non automatica, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 36/2023, 

in conformità all’art. 17 comma 5 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023 e che pertanto in caso di esito 

negativo, si procederà alla risoluzione immediata del rapporto contrattuale; 

6) di precisare che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 

n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e 

pertanto l’operatore economico verrà nominato Responsabile Esterno trattamento dati; 

7) di precisare, altresì, che il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da 

interferenze e, pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per 

rischi da interferenza (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

8) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica ed alla S.C. Area 

Politiche Risorse Umane per l’adozione degli adempimenti di competenza; 

9) di individuare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in considerazione della natura 

del servizio che si affida con il presente atto, il Dott. Marco Calabrese – Direttore f.f. della S.C. Area 

Politiche Risorse Umane – o suo delegato, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento; 

10) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

11) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante 

pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , sezione 

“amministrazione trasparente”; 



12) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di affidare i servizi in oggetto. 

                                                     

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


